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Введение

Актуальность избранной темы. Для реставрации и отделки зданий и

сооружений широкое применение находят известковые составы, в том числе сухие

строительные смеси (ССС). Значительную доля составляют ССС, поставляемые

зарубежными фирмами «Tikkurilа», «Cараrоl» и др., что удорожает стоимость

работ и делает их зависимыми от импортных поставок.

Использование для реставрации памятников архитектуры отечественных

известковых составов (продукция под торговой маркой "БИРСС", «Крепс Антик»,

состав «Холви» производства компании «Финнколор», состав «Силакра-

известковая» фирмы «Топаз Плюс») вызывает определенные трудности,

связанные с высокой стоимостью, применением целевых добавок, поставляемых

из-за рубежа и т.д. В связи с этим актуальной является разработка рецептуры

известковых ССС, характеризующихся низкой стоимостью, покрытия на основе

которых обладают высокими эксплуатационными свойствами.

Для ускорения твердения и повышения прочности известковых композитов в

их рецептуру вводят природные цеолиты. Однако, учитывая локальность запасов

природных цеолитов и неоднородность их состава и свойств, представляется

перспективным исследование возможности применения синтетических цеолитов

при приготовлении ССС.

Работа выполнялась в рамках госзадания Министерства образования и

науки Российской Федерации «Исследование закономерностей синтеза, кинетики

формирования химического и фазового состава неорганических силикатных

нанодисперсных добавок для композиционных строительных материалов

различного функционального назначения. Разработка составов, технология

изготовления» (рег. номер 7.3772.2011).

Степень разработанности избранной темы. При написании работы был

проведен анализ научно-технической, патентной отечественной и зарубежной

литературы, а также справочной и нормативной документации. Заметный вклад в

исследование проблем, связанных с созданием сухих строительных смесей,

покрытия на основе которых обладают повышенными эксплуатационными
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свойствами, внесли отечественные ученые Комохов П.Г., Калашников В.И.,

Шангина Н.Н., Трещев А.А, Акулова М.В., Лесовик В.С., Загороднюк Л.Х.,

Пустовгар А.П., Рахимбаев Ш.М., Ерофеев В.Т., Пичугин А.П. и др. Их работы

содержат фундаментальные основы создания рецептуры ССС, выбора

компонентов, топологии структуры. Отмечая значимость научных результатов,

полученных данными авторами, необходимо обозначить, что некоторые аспекты

изучены недостаточно. В связи с этим проблема импортозамещения

модифицирующих добавок, расширения номенклатуры известковых ССС с

отечественными модифицирующими добавками, способствующими повышению

стойкости известковых покрытий, является актуальной современной задачей

научно-практических исследований.

Цели и задачи. Целью настоящей работы является разработка составов

сухих строительных смесей для реставрации и отделки зданий и сооружений,

покрытия на основе которых обладают повышенной стойкостью.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

– обосновать целесообразность применения синтетического цеолита в

рецептуре известковых ССС;

– выявить закономерности структурообразования известковых

композитов в присутствии синтетического цеолита;

– разработать состав известковой сухой строительной смеси, покрытия

на основе которой обладают повышенной эксплуатационной стойкостью;

– определить технологические и эксплуатационные свойства

отделочного состава и покрытий на его основе.

– подготовить нормативные документы, провести апробацию и оценить

технико-экономическую эффективность применения разработанной ССС.

Научная новизна. Обоснована возможность повышения стойкости

покрытий на основе известковых ССС введением добавки на основе

синтетического цеолита. Выявлены закономерности структурообразования

известкового композита в присутствии добавки на основе синтетического

цеолита, заключающиеся дополнительно в образовании гидросиликатов кальция-

натрия и минералов группы цеолитов, увеличение количества химически
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связанной извести на 8,74%.

Выявлено, что введение в рецептуру известковой сухой смеси добавки на

основе синтетического цеолита способствует ускорению отверждения покрытий.

Подобрана оптимальная концентрация добавки, составляющая 10% от массы

извести. Показано, что введение в известково-песчаный состав добавки,

содержащей синтетический цеолит, способствует повышению прочности при

сжатии в возрасте 28 суток воздушно-сухого твердения в 1,9 раз. Разработана

модель твердения известково-песчаных растворов, содержащих добавку на основе

синтетических цеолитов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные положения и

выводы автора о закономерностях формирования механизма

структурообразования известковых систем в присутствии добавки, содержащей

синтетический цеолит, представляют несомненный интерес для выработки

практических рекомендаций по технологии изготовления известковых сухих

строительных смесей, предназначенных для реставраций и отделки зданий и

сооружений. Ряд положений диссертационного исследования использованы в

учебном процессе при изучении дисциплины «Строительные материалы».

Разработан состав сухой строительной смеси, предназначенный для

реставрации и отделки зданий и содержащий известь-пушонку, кварцевый песок

Ухтинского месторождения с соотношением фракций 0,63-0,315 мм и 0,315-0,16

мм соответственно 80 %:20 %, добавку на основе синтетического цеолита,

пластификатор Кратасол-ПФМ и редиспергируемый порошок Neоlit-4400.

Отделочный слой на основе разработанной смеси характеризуется следующими

показателями: адгезионная прочность Rадг = (0,52±0,02) МПа, когезионная

прочность Rkоg = (0,53±0,03) МПа, паропроницаемость = 0,049 мг/(мчПа),

условный коэффициент трещиностойкости Ктр = 0,540, водопоглощение по массе

Wт = 10,45 %, коэффициент размягчения Кр = 0,68-0,71.

Разработаны технологическая схема производства декоративной сухой

отделочной смеси и проект стандарта организации СТО «Смеси сухие

строительные. Технические условия». Определены технико-экономические

показатели производства сухой строительной смеси.
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Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой исследования служат общенаучные методы,

базирующиеся на обобщении, эксперименте, сравнении, методе математического

моделирования, применении принципа рассмотрения во взаимосвязи, системного

подхода, принципа детерминизма.

Методическую основу диссертационной работы составляют методы

количественной и качественной обработки получаемых данных, методы

оптической микроскопии, методы качественного и количественного анализа,

физико-химические и физико-механические методы, методы рентгенофазового

анализа.

Положения, выносимые на защиту:

- результаты исследований процессов структурообразования и свойств

покрытий на основе известковых декоративных ССС в присутствии добавки,

содержащей синтетический цеолит;

- составы и технология декоративных ССС для отделки стен и реставрации

зданий и сооружений.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов работы обеспечивается сопоставлением результатов

экспериментальных исследований с производственным апробированием,

статистической обработкой результатов экспериментальных исследований,

проведением исследований на оборудовании, прошедшем метрологическую

поверку.

Основные результаты работы представлены и доложены на международной

конференции «Современное состояние и перспективы развития строительной

отрасли» (г. Пенза, 2014 г.), VI международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Теория и практика повышения эффективности

строительных материалов» (г. Пенза, 2014 г.), научно-практической конференции

«У.М.Н.И.К.» (г. Пенза, 2014 г.), конкурсе проектов «Stаrtuр Поиск».
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Глава 1. Состояние вопроса и задачи исследования

1.1 Сухие строительные смеси для реставрации зданий исторической

застройки

Особое место среди современных строительных материалов занимают сухие

строительные смеси (ССС) [11,20,39,40]. ССС имеют неоспоримые преимущества

и высокую эффективность как в техническом, так и в экономическом отношении.

Использование ССС в строительстве позволяет повысить

производительность труда в 1,5-5 раз, снизить материалоемкость (снижение

потерь на доставках, при производстве работ – в 3-10 раз), повысить качество и

долговечность выполненных строительных работ. Именно с этим связаны столь

широкое применение ССС в развитых странах и высочайшие темпы роста их

использования в РФ. Так, темпы ежегодного прироста выпуска

модифицированных ССС в РФ составляют около 50 % в объемном выражении,

для районов же, не входящих в группу депрессивных, эти темпы еще выше. На

данный момент годовое потребление ССС в РФ в пересчете на душу населения

составляет 9-10 кг, тогда как в странах ЕС этот показатель превышает 30 кг/чел., а

в отдельных странах ЕС – свыше 80 кг/ чел. [9,126,138].

Рассматривая тенденцию развития производства ССС, следует выделить два

основных фактора, тормозящих и ускоряющих развитие их производства. К

тормозящему фактору, оказывающему значительное влияние на замедленное

развитие производства ССС, можно отнести, прежде всего, отсутствие

нормативной базы производства и применения ССС. К сожалению, имеющиеся

нормативные документы, как правило, не соответствуют требуемому уровню, а

зарубежные не адаптированы к российским условиям [96].


[…]


непосредственно на упаковку или ярлык, вкладываемый в упаковку.

Маркировка должна содержать:

- наименование предприятия-изгтовителя, его товарный знак, адрес;

- наименование и обозначение смеси;

- инструкцию по применению;

- условия хранения;

- срок гарантийного хранения;

- дату изготовления;

- массу нетто, кг;

- номер партии;

- отметку о принятии лица, ответственного за качество;

- обозначение настоящего стандарта.

13 Требования безопасности и охраны окружающей среды

13.1 Сухие смеси пожаро-, взрывобезопасны, нерадиоактивны, относятся к

веществам IV класса опасности в соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.007.

13.2 Помещение, в котором изготавливаются сухие смеси, должно быть

оснащено приточно-вытяжной вентиляцией с механическим побуждением, в

соответствии со СНиП 2.04-05-91 и ГОСТ 12.4.021.

13.3 Работники, занятые в производстве сухих смесей, должны быть

обеспечены средствами индивидуальной защиты по ГОСТ 12.4.034 (ЕН 133), в

соответствии с « Типовыми отраслевыми нормами выдачи средств

индивидуальной защиты работникам промышленности строительных

материалов».
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13.4 Предельно допустимая концентрация пыли в воздухе рабочей зоны

должна соответствовать требованиям ГОСТ 12.1.005 и составлять не более 4

мг/м3
.

13.5 Санитарно- и радиационно-гигиеническую безопасность применения

смесей устанавливают на основании санитарно-эпидемиологического

заключения уполномоченных органов государственного санитарного надзора и

оценивают по безопасности смесей или их составляющих.

13.6 Безопасность минеральных составляющих смесей (извести,

заполнителей, наполнителей) оценивают по содержанию радиоактивных

веществ, а химических добавок – по их санитарно-гигиеническим

характеристикам.

13.7 Смеси не должны выделять во внешнюю окружающую среду вредные

химические вещества в количествах, превышающих предельно допустимые

концентрации (ПДК), утвержденные органами здравоохранения.

13.8 Запрещается сбрасывать сухие смеси, а также отходы от промывки

оборудования в водоемы санитарно-бытового использования и канализацию.

13.9 Отходы производства образуются в ходе технологического процесса и

сосредотачиваются на площадке, где собираются и помещаются в тару:

- третий класс – в бумажные мешки;

- четвертый класс – собираются в виде конуса, откуда автопогрузчиком

перегружаются в автотранспорт и доставляются на полигон захоронения.

13.10 Во избежание пыления сверху отходы следует закрывать брезентом

или полиэтиленовой пленкой по ГОСТ 10354.

13.11 Транспортировка промышленных отходов на полигон производится

транспортом предприятия в соответствии с « Инструкцией о порядке перевозки

опасных грузов автомобильным транспортом».

13.12 Все работы, связанные с загрузкой, транспортировкой и выгрузкой и

захоронением отходов, должны быть механизированы и герметизированы.
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13.13 Транспортирование отходов следует производить в специально

оборудованном транспорте, исключающем возможность потерь по пути

следования и загрязнения окружающей среды, а также обеспечивать удобство

при перегрузке.

13.14 При перегрузке твердых и пылевидных отходов необходимо

самостоятельное устройство или тара с захватными приспособлениями для

загрузки автокранами, работающими на полигоне.

13.15 При работе с пылевидными отходами необходимо их увлажнение на

всех этапах: при погрузке, транспортировании, выгрузке и разравнивании.

14 Упаковка

14.1 Упаковка смесей должна производиться в многослойные бумажные

мешки из крафт-бумаги или с полиэтиленовым вкладышем массой 10,25,40 и 50

кг, полиэтиленовые пакеты массой 5,10,25 кг, высокопрочные полимерные

пакеты массой 500, 1000кг.

14.2 Упаковочная тара должна соответствовать требованиям нормативной

документации на конкретные виды тары.

14.3 Сухие смеси, упакованные в мешки и пакеты, укладываются на

деревянные поддоны ровными рядами общим весом не более 1500 кг на один

поддон. Поддоны должны соответствовать требованиям ГОСТ 9078.

По требованию потребителя поддоны со смесями дополнительно могут

быть упакованы термоусадочной пленкой по ГОСТ 25951.

14.4 Упаковка смесей должна обеспечивать защиту от доступа влаги к

смесям из окружающего воздуха и исключать высыпание смесей при

транспортировании и хранении.

15 Транспортирование и хранение

15.1 Упакованные сухие смеси перевозят транспортными пакетами

автомобильным, железнодорожным и другими видам транспорта в соответствии

с правилами перевозки и крепления грузов, действующими на транспорте

конкретного вида, и инструкцией предприятия-изготовителя.
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15.2 Применяемые средства транспортирования смесей должны исключать

возможность попадания атмосферных осадков, а также обеспечивать защиту

упаковки от механического повреждения и нарушения целостности.

15.3 Сухие смеси должны храниться в упаковке предприятия-изготовителя,

в сухих помещениях с влажностью воздуха не более 70%, при температуре не

ниже +5◦С в условиях, обеспечивающих сохранность упаковки и предохранения

от увлажнения.

15.4 При хранении мешки с сухими смесями следует укладывать на

деревянные поддоны на расстоянии 15 см от земли в ряды по высоте не более 1,8

м, располагая мешки в ряду плотно один возле другого при обеспечивании

подхода к ним.

16 Гарантии изготовителя

16.1 Изготовитель гарантирует соответствие сухих смесей требованиям

настоящего стандарта при соблюдении потребителем условий

транспортирования, хранения и применения.

16.2 Гарантийный срок хранения сухих смесей составляет 11 месяцев со

дня изготовления.

16.3 По истечение гарантийного срока хранения сухая смесь должна быть

проверена на соответствие требованиям настоящего стандарта. В случае

соответствия требованиям стандарта сухая смесь может быть использована по

назначению.
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