ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Садовниковой Марии Анатольевны «Сухая строительная смесь для реставрации и отделки зданий», представленную в диссертационный совет Д 212.184.01 к публичной защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

На отзыв были представлены следующие материалы:

- текст диссертации работы в объеме 163 страниц компьютерной верстки, состоящей из 5 глав и приложения;
- автореферат объемом 20 страниц;
- оттиски публикаций соискателя в количестве 7.

На основании изучения представленных материалов было установлено следующее:

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа посвящена разработке рецептуры и технологии изготовления сухих строительных смесей с применением отечественных синтетических цеолитов, покрытия на основе которых обладают повышенными эксплуатационными свойствами. Автором предложено вводить в рецептуру сухих строительных смесей, предназначенных, в основном, для реставрации памятников архитектуры, добавки на основе синтетических цеолитов взамен природных. Использование разработанных составов позволит решить задачу импортозамещения известковых ССС и снизить стоимость проводимых реставрационных и отделочных работ, что, несомненно, является актуальной задачей.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационную работу отличает системный подход к изучению обозначенной проблемы, что находит отражение в структуре диссертации, методике и последовательности выполненных исследований. Автор логично, убедительно сформулировал цели и задачи исследований.

При оценке состояния проблемы исследования Садовниковой М.А.

проведен анализ отечественных и зарубежных источников.

3. Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Автором разработан состав сухой строительной смеси, предназначенный для проведения реставрационных и отделочных работ, покрытие на основе которой обладает повышенной стойкостью. В результате выполненных исследований обоснована целесообразность применения синтетических цеолитов в рецептуре известковых сухих строительных смесей. Выявлены закономерности структурообразования известковых композиций в присутствии синтетических цеолитов. Определены технологические и эксплуатационные свойства состава и покрытия на его основе.

Подготовлены нормативные документы, проведена апробация и оценена технико-экономическая эффективность применения разработанной сухой строительной смеси. Разработаны технологическая схема производства декоративной известковой отделочной смеси и проект стандарта организации СТО «Смеси сухие строительные. Технические условия». Практическая значимость работы определяется ее востребованностью и завершенностью.

Научная новизна заключается в следующем:

- обоснована возможность повышения стойкости известковых покрытий при введении в его состав структурирующей добавки на основе синтетических цеолитов. Методом РФА установлено, что минералогический состав добавки представлен тенардитом, гиббситом и минералами группы цеолитов;

- установлены закономерности структурообразования известкового композита в присутствии добавки на основе синтетического цеолита, заключающиеся в образовании гидросиликатов кальция-натрия и минералов группы цеолитов, увеличении количества химически связанной извести на 8,74%;

- выявлено, что введение в рецептуру известковой сухой смеси добавки на основе синтетического цеолита способствует ускорению отверждения покрытий. Подобрана оптимальная концентрация добавки, составляющая 10%

от массы извести. Показано, что введение в известково-песчаный состав добавки, содержащей синтетические цеолиты, способствует повышению прочности при сжатии в возрасте 28 суток воздушно-сухого твердения в 1,9 раз. Разработана модель твердения известково-песчаных растворов, содержащих добавку на основе синтетических цеолитов.

Основные положения работы прошли широкую апробацию, по итогам работы опубликовано 15 научных статей, в том числе 7 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

4. Общая характеристика работы

Диссертационная работа состоит из пяти глав, выводов, списка литературы из 163 наименований и 3 приложений. Работа изложена на 163 страницах машинописного текста, включающего 32 таблицы и 36 рисунков.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, сформулированы научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе диссертации приведен обзор известковых составов на основе сухих строительных смесей, используемых для реставрации зданий исторической застройки. Второй параграф данной главы посвящен анализу существующих модифицирующих добавок известковых ССС. Приводится достаточно подробный обзор литературных источников, описывающих возможность использования цеолитов, в том числе синтетических, для модификации строительных композиционных материалов. Отмечается актуальность использования синтетических цеолитов при разработке рецептуры ССС с целью повышения стойкости покрытий на их основе.

Вторая глава посвящена описанию характеристик материалов и методов проведения научных исследований.

Третья глава посвящена анализу свойств добавки на основе синтетического цеолита, применяемой для известковых смесей. Методом рентгенофазового анализа с применением термодинамических расчетов установлено, что минералогический состав кристаллической фазы добавки на основе синтетического цеолита представлен тенардитом, гиббситом, а также

составляет 77,5 %.

Выявлено, что добавка на основе синтетического цеолита характеризуется высокой активностью, составляющей 350 мг/г. Проведена оценка растворимости добавки, приготовленной по четырем различным режимам. Установлено, что наибольшей растворимостью обладает добавка, приготовленная по режиму 1 (89,03%), наименьшей – по режиму 4 (67,63%); емкость катионного обмена составляет $38,7 \div 43,51$ мг·экв.

Проведен анализ гранулометрического состава, выполненный с помощью автоматического лазерного дифрактометра Fritsch Particle Sizer Analysette 22. Изучена кинетика изменения влагосодержания добавки в зависимости от влажности, построены изотермы сорбции и десорбции.

Четвертая глава посвящена закономерностям твердения известково-песчаных растворов с добавкой на основе синтетического цеолита.

Автором подобрана оптимальная концентрация добавки, составляющая 10 % от массы извести. Показано, что введение в известково-песчаный состав добавки на основе синтетического цеолита способствует повышению прочности при сжатии образцов в возрасте 28 суток воздушно-сухого твердения в 1,9 раз. Разработана модель твердения известково-песчаных растворов с добавкой на основе синтетического цеолита.

Диссертантом установлены закономерности изменения реологических и технологических свойств известково-песчаных растворных смесей в зависимости от рецептурно-технологических факторов; выполнен подбор гранулометрического состава мелкого заполнителя. Выявлен существенный пластифицирующий эффект добавок на основе поликарбоксилатных эфиров по сравнению с добавками на основе модифицированных лигносульфонатов натрия.

В пятой главе представлены результаты исследования эксплуатационной стойкости отделочных слоев на основе сухих строительных смесей. Выявлены виды и частота появления дефектов защитно-декоративных известковых покрытий через 1 и 3 года эксплуатации.

Оценена трещиностойкость отделочного слоя на основе разработанного состава. Установлено, что введение в рецептуру известковой сухой смеси добавки на основе синтетического цеолита способствует повышению трещиностойкости отделочного слоя. Выполнен анализ распределения напряжений в отделочном слое от действия температуры как одного из факторов старения. Установлено, что максимальные растягивающие напряжения в отделочном слое, составляющие 0,101-0,1098МПа, наблюдаются в зоне расположения анкеров.

Проведен анализ гидрофизических свойств известковых покрытий на основе отделочных составов. Определены значения коэффициента диффузии для контрольного и разработанного составов, составляющих, соответственно, $3,34 \times 10^{-9}$ и $2,32 \times 10^{-9}$ м²/с.

Выполнен анализ влияния пигментов на характеристики покрытий на основе отделочного состава. Выявлено снижение предела прочности при сжатии в зависимости от концентрации пигмента. Наибольшее снижение прочностных показателей зафиксировано при введении в рецептуру пигмента охра. Выявлены наиболее оптимальные концентрации пигментов голубого фталоцианинового β-модификации марки Б, зеленого марки Б и красного марки Ж с учетом обеспечения требуемого уровня трещиностойкости покрытий, составляющие, соответственно, 0,5÷2%, 1÷2% и 1%.

Проведена оценка морозостойкости отделочного состава, нанесенного на цементно-песчаное основание. Установлено, что «отказ» покрытия наступил после 33 циклом испытаний, что соответствует марке по морозостойкости F25.

По результатам проведенных исследований установлен оптимальный состав сухой строительной смеси, предназначенный для реставрации и отделки зданий и содержащий: известь-пушонку; кварцевый песок фракций 0,63-0,315 мм и 0,315-0,16 мм в соотношении 80:20; добавку на основе синтетического цеолита в количестве 10% от массы извести; 1% суперпластификатора Кратасол-ПФМ; 0,5% редуцируемого порошка Neolit-4400; 1% гидрофобизирующего порошка Zincum-5 от массы извести. Отделочный слой на основе разработанной смеси характеризуется следующими показателями:

адгезионная прочность 0,52 МПа; когезионная прочность 0,53 МПа; паропроницаемость 0,049 мг/м·ч·Па; условный коэффициент трещиностойкости 0,54; водопоглощение по массе 10,45%; коэффициент размягчения 0,68-0,71.

Разработаны технологическая схема производства декоративной сухой отделочной смеси и проект стандарта организации СТО «Смеси сухие строительные. Технические условия». Определены технико-экономические показатели производства сухой строительной смеси.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. На ряде графических зависимостей отсутствуют экспериментальные точки, что в ряде случаев затрудняет их анализ;

2. Неудачным считаю выполненный анализ гранулометрического состава добавки на основе синтетического цеолита (по итогам данных, представленных в таблице 3.7). На мой взгляд, целесообразнее было бы остановиться на анализе наиболее часто встречающихся частиц, в частности, с размером 5,0 – 80 мкм;

3. Не понятна причина смены известково-песчаного отношения в разрабатываемых составах с 1:3 при проведении основного комплекса экспериментальных исследований на 1:4 в итоговой таблице 5.11 и при оценке адгезии разработанных составов (табл. 5.3). При этом в качестве контрольного состава (табл. 5.3) принят состав с отношением «известь : ухтинский песок»=1:2;

4. В диссертационной работе не приведены характеристики цементно-песчаного раствора, используемого в качестве основания при проведении экспериментальных исследований. Однако несомненно, что при оценке работоспособности покрытий должна учитываться и характеристики используемой подложки.

5. В диссертации встречаются стилистические неточности и опечатки.

5. Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

Диссертация Садовниковой Марии Анатольевны «Сухая строительная смесь для реставрации и отделки зданий», представленная на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 «Строительные материалы и изделия», является научной квалификационной работой, которая по своему содержанию, научной и практической значимости, по числу публикаций соответствует требованиям, изложенным в п. 9 «Положений о присуждении ученых степеней...» ВАК РФ к кандидатским диссертациям (в редакции постановления Правительства России от 23 сентября 2013 года № 842). В работе изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения по разработке сухих строительных смесей для реставрации и отделки зданий, использование которых имеет существенное значение для развития страны.

Диссертация является самостоятельно выполненной, актуальной научно-квалифицированной работой, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной, а выполненная работа представляет научный интерес и имеет существенное практическое значение. По формуле и области исследования диссертация соответствует научной специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Считаю, что Садовникова Мария Анатольевна заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – «Строительные материалы и изделия».

Официальный оппонент

Д-р техн. наук по специальности 05.23.05
«Строительные материалы и изделия», доцент,
профессор кафедры «Строительные конструкции»

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Мордовский
государственный университет им. Н.П. Огарева»,
430005, Республика Мордовия,
г. Саранск, ул. Большевистская, 68.
Тел. (834-2) 47-71-56
E-mail: nizinata@yandex.ru

Низина
Татьяна Анатольевна

01.09.2015 г.

Низина
"Подпись"
зам. Начальник управления

С отзывом ознакомлена 4.09.2015г. *С.В. Савинов* 7
Савинов